
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.473 , 2021 BPH-MIGAS. Penetapan Harga Gas Bumi untuk 

Rumah Tangga dan Pelanggan Kecil. Perubahan. 

 
 

PERATURAN BADAN PENGATUR HILIR MINYAK DAN GAS BUMI 

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 4 TAHUN 2021 

TENTANG 

PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN BADAN PENGATUR HILIR MINYAK 

DAN GAS BUMI  NOMOR 22/P/BPH MIGAS/VII/2011 TENTANG PENETAPAN 

HARGA GAS BUMI UNTUK RUMAH TANGGA DAN PELANGGAN KECIL 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

KEPALA BADAN PENGATUR HILIR MINYAK DAN GAS BUMI 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang : a. Bahwa guna mempercepat pengembangan penyediaan 

jaringan gas bumi untuk rumah tangga dan pelanggan 

kecil, serta mendorong kehadiran badan usaha niaga gas 

bumi di sektor gas bumi rumah tangga dan pelanggan 

kecil, dilakukan penyesuaian terhadap ketentuan 

penetapan harga gas bumi untuk rumah tangga dan 

pelanggan kecil; 

  b. bahwa Peraturan Badan Pengatur Hilir Minyak dan Gas 

Bumi Nomor 22/P/BPH MIGAS/VII/2011 tentang 

Penetapan Harga Gas Bumi untuk Rumah Tangga dan 

Pelanggan Kecil sebagaimana telah diubah dengan 

Peraturan Badan Pengatur Hilir Minyak dan Gas Bumi 



2021, No. 473 -2- 

Nomor 1 Tahun 2017 tentang Perubahan atas Peraturan 

Badan Pengatur Hilir Minyak dan Gas Bumi Nomor 

22/P/BPH MIGAS/VII/2011 tentang Penetapan Harga 

Gas Bumi untuk Rumah Tangga dan Pelanggan Kecil 

tidak sesuai dengan perkembangan hukum dan 

kebutuhan masyarakat, sehingga perlu diubah; 

  c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan 

Peraturan Badan Pengatur Hilir Minyak dan Gas Bumi 

tentang Perubahan Kedua atas Peraturan Badan 

Pengatur Hilir Minyak dan Gas Bumi Nomor 22/P/BPH 

Migas/Vll/2011 tentang Penetapan Harga Gas Bumi 

untuk Rumah Tangga dan Pelanggan Kecil; 

 

Mengingat : 1. Undang – Undang Nomor 22 Tahun 2001 tentang Minyak 

dan Gas Bumi (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2001 Nomor 136, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4152); 

  2. Peraturan Pemerintah Nomor 67 Tahun 2002 tentang 

Badan Pengatur Penyediaan dan Pendistribusian Bahan 

Bakar Minyak dan Kegiatan Usaha Pengangkutan Gas 

Bumi melalui Pipa (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2002 Nomor 141, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4253) sebagaimana telah 

diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 49 Tahun 

2012 tentang Perubahan atas Peraturan Pemerintah 

Nomor 67 Tahun 2002 tentang Badan Pengatur 

Penyediaan dan Pendistribusian Bahan Bakar Minyak 

dan Kegiatan Usaha Pengangkutan Gas Bumi melalui 

Pipa (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2012 

Nomor 95, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5308); 

  3. Peraturan Pemerintah Nomor 36 Tahun 2004 tentang 

Kegiatan Usaha Hilir Minyak dan Gas Bumi (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 124, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

4436) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 



2021, No. 473 
-3- 

Pemerintah Nomor 30 Tahun 2009 tentang Perubahan 

atas Peraturan Pemerintah Nomor 36 Tahun 2004 

tentang Kegiatan Usaha Hilir Minyak dan Gas Bumi 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 

Nomor 59, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4996); 

  4. Peraturan Pemerintah Nomor 48 Tahun 2019 tentang 

Besaran dan Penggunaan Iuran Badan Usaha dalam 

Kegiatan Usaha Penyediaan dan Pendistribusian Bahan 

Bakar Minyak dan Pengangkutan Gas Bumi melalui Pipa 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 20l9 Nomor 

122 Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 6364); 

  5. Keputusan Presiden Nomor 86 Tahun 2002 tentang 

Pembentukan Badan Pengatur Penyediaan dan 

Pendistribusian Bahan Bakar Minyak dan Kegiatan 

Usaha Pengangkutan Gas Bumi melalui Pipa 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Presiden 

Nomor 45 Tahun 2012 tentang Perubahan atas 

Keputusan Presiden Nomor 86 Tahun 2002 tentang 

Pembentukan Badan Pengatur Penyediaan dan 

Pendistribusian Bahan Bakar Minyak dan Kegiatan 

Usaha Pengangkutan Gas Bumi melalui Pipa (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 103); 

  6. Peraturan Presiden Nomor 6 Tahun 2019 tentang 

Penyediaan dan Pendistribusian Gas Bumi melalui 

Jaringan Transmisi dan/atau Distribusi Gas Bumi untuk 

Rumah Tangga dan Pelanggan Kecil (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 17); 

  7. Peraturan Badan Pengatur Hilir Minyak dan Gas Bumi 

Nomor 22/P/BPH MIGAS/VII/2011 tentang Penetapan 

Harga Gas Bumi untuk Rumah Tangga dan Pelanggan 

Kecil sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Badan 

Pengatur Hilir Minyak dan Gas Bumi Nomor 1 Tahun 

2017 tentang Perubahan atas Peraturan Badan Pengatur 

Hilir Minyak dan Gas Bumi Nomor 22/P/BPH 

MIGAS/VII/2011 tentang Penetapan Harga Gas Bumi 



2021, No. 473 -4- 

untuk Rumah Tangga dan Pelanggan Kecil (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 365); 

  8. Peraturan Menteri Energi dan Sumber Daya Mineral 

Nomor 58 Tahun 2017 tentang Harga Jual Gas Bumi 

melalui Pipa pada Kegiatan Usaha Hilir Minyak dan Gas 

Bumi (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2017 

Nomor 1943) sebagaimana diubah dengan  Peraturan 

Menteri Energi dan Sumber Daya Mineral Nomor 14 

Tahun 2019 tentang Perubahan atas Peraturan Menteri 

Energi dan Sumber Daya Mineral Nomor 58 Tahun 2017 

Harga Jual Gas Bumi melalui Pipa pada Kegiatan Usaha 

Hilir Minyak dan Gas Bumi (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2019 Nomor 1086); 

  9. Peraturan Menteri Energi dan Sumber Daya Mineral 

Nomor 4 Tahun 2018 tentang Pengusahaan Gas Bumi 

pada Kegiatan Usaha Hilir Minyak dan Gas Bumi (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 169); 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN BADAN PENGATUR HILIR MINYAK DAN GAS 

BUMI TENTANG PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN 

BADAN PENGATUR HILIR MINYAK DAN GAS BUMI NOMOR 

22/P/BPH MIGAS/VII/2011 TENTANG PENETAPAN HARGA 

GAS BUMI UNTUK RUMAH TANGGA DAN PELANGGAN 

KECIL. 

 

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Badan Pengatur Hilir 

Minyak dan Gas Bumi Nomor 22/P/BPH MIGAS/VII/2011 

tentang Penetapan Harga Gas Bumi Untuk Rumah Tangga 

dan Pelanggan Kecil sebagaimana telah diubah dengan 

Peraturan Badan Pengatur Hilir Minyak dan Gas Bumi Nomor 

1 Tahun 2017 tentang Perubahan Atas  Peraturan Badan 

Pengatur Hilir Minyak dan Gas Bumi Nomor 22/P/BPH 

MIGAS/VII/2011 tentang Penetapan Harga Gas Bumi Untuk 



2021, No. 473 
-5- 

Rumah Tangga dan Pelanggan Kecil (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2017 Nomor 365) diubah sebagai berikut: 

 

1. Ketentuan Pasal 1 diubah sehingga berbunyi sebagai 

berikut: 

 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Badan Pengatur ini yang dimaksud 

dengan: 

1. Gas Bumi adalah hasil proses alami berupa hidrokarbon 

yang dalam kondisi tekanan dan temperature atmosfer 

berupa fasa gas yang diperoleh dari proses penambangan 

Minyak dan Gas Bumi. 

2. Jaringan Transmisi dan/atau Distribusi Gas Bumi 

untuk Rumah Tangga dan Pelanggan Kecil Beserta 

Infrastruktur Pendukungnya yang selanjutnya 

disebut Jargas adalah jaringan pipa yang dibangun 

dan dioperasikan untuk penyediaan dan 

pendistribusian Gas Bumi untuk Rumah Tangga dan 

Pelanggan Kecil. 

3. Konsumen Gas Bumi adalah Rumah Tangga dan 

Pelanggan Kecil. 

4. Rumah Tangga adalah konsumen yang 

memanfaatkan Gas Bumi untuk kebutuhan rumah 

tangga sendiri dan tidak untuk diperdagangkan. 

5. Pelanggan Kecil adalah konsumen selain Rumah 

Tangga yang memanfaatkan Gas Bumi untuk 

kebutuhan sendiri dan tidak untuk diperdagangkan 

dengan jumlah pemakaian Gas Bumi sampai dengan 

1.000 M3/bulan (seribu meter kubik per bulan). 

6. Usaha Mikro adalah lembaga dan/atau 

perseorangan yang menjalankan usaha produktif 

mikro sesuai dengan ketentuan perundang-

undangan. 

7. Harga Gas Bumi melalui Jargas adalah harga Gas 


